ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13 декабря 2024 г. № 407

г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в государственную программу

Республики Дагестан «Формирование современной городской
среды в Республике Дагестан»

Правительство Республики Дагестан постановляет;

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в

государственную программу Республики Дагестан «Формирование
современной городской среды в Республике Дагестан», утвержденную
постановлением Правительства Республики Дагестан от 10 апреля 2019 г.
№ 76а «Об утверждении государственной программы Республики Дагестан
«Формирование современной городской среды в Республике Дагестан»
(интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-
dag.ru), 2019, 15 мая, № 05002004189; 23 августа, № 05002004542; 27 ноября,
№ 05002004931; 27 декабря, № 05002005147; 2020, 22 июля, № 05002005783;
28 октября, № 05002006153; 2021, 15 января, № 05002006661; 13 октября,
№ 05002007772; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2022, 13 мая, № 0500202205130025; интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022,
9 декабря, № 05002010236; 2023, 6 марта, № 05002010747; 20 июля,
№ 05002011661; 2 ноября, № 05002012235; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 3 января,
№ 0500202401030014; интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 1августа, № 05002013798).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

^вит£/г/,

ш лняющий обязанности

ля Правительства

лики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 13 декабря 2024 г. № 407

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Формированиесовременнойгородской

среды в РеспубликеДагестан»

1. В приложении № 1 к Программе:

а) абзац второй и третий подпункта «в» пункта 2 изложить в

следующей редакции:

«Адресный перечень общественных территорий, предусмотренных

к благоустройству в муниципальных образованиях Республики Дагестан в

2024 году, адресный перечень дворовых территорий, предусмотренных к

благоустройству в муниципальных образованиях Республики Дагестан в

2024 году, и адресный перечень общественных территорий,

предусмотренных к благоустройству в муниципальных образованиях

Республики Дагестан в 2025 году, приведены в приложении № 1 к

настоящим Правилам.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая

объекты незавершенного строительства) и земельных участков,

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству

не позднее последнего года реализации федерального проекта за счет

средств указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных в

соответствующем муниципальном образовании правил благоустройства

территории, приведен в приложении № 2 к настоящим Правилам.»;

б) в пункте 15:
в подпункте «м» слова «в порядке, установленном приказом

Минстроя Дагестана от 29 декабря 2018 г. № 321» заменить словами «в

порядке, установленном приказом Минстроя Дагестана от 29 декабря

2020г.№Пр-171»;

дополнить подпунктами «р» и «с» следующего содержания:

«р) обеспечить с начала выполнения работ по благоустройству

общественных территорий установку информационных конструкций

(щитов, стендов), содержащих информацию о том, что работы

выполняются (выполнены) в рамках реализации федерального проекта;

с) обеспечить размещение в государственной информационной

системе жилищно-коммунального хозяйства информации о реализации

федерального проекта в Республике Дагестан с учетом методических

рекомендаций о размещении информации в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства,

утверждаемых Министерством строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации.».;

в) в абзаце 42 пункта 21 слова «Министерства связи и массовых

коммуникаций Российской Федерации и Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 февраля

2016 г. № 74/114/пр «Об утверждении состава, сроков и периодичности

размещения информации поставщиками информации в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее -
приказ ГИС ЖКХ)» заменить словами «Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 7 февраля

2024 г. № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности

размещения информации поставщиками информации в государственной

информационной системе жилищно-коммунального хозяйства,

обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом

от 21 июля 2014 г. № 209-ФЗ «О государственной информационной

системе жилищно-коммунального хозяйства» (далее - приказ ГИС

ЖКХ)».

2. Раздел «Адресный перечень общественных территорий,

предусмотренных к благоустройству в муниципальных образованиях

Республики Дагестан в 2025 году» в приложении № 1 к Правилам

предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета

Республики Дагестан местным бюджетам на реализацию муниципальных

программ формирования современной городской среды (приложение № 1
к государственной программе Республики Дагестан) изложить в

следующей редакции:

«Адресный перечень общественных территорий,

предусмотренных к благоустройству в муниципальных

образованиях Республики Дагестан в 2025 году

№

п/п

Наименование муниципального

образования

Наименование (вид) общественной

территории

1 2 3

1. Городской округ с внутригородским

делением «город Махачкала» (16) 8д)

сквер по ул. Нигматулы Магомедова, 83а

Сквер дружбы с турецким народом по просп.

Имама Шамиля, 31 и ул. Абубакарова

сквер по ул. А. Кадырова, 576

междворовая территория

Космодемьянской, 46а

по ул.

Городской округ «город Буйнакск»

(4)

Городской округ «город

Дагестанские Огни» (4)

Городской округ «город Дербент»

(6)

3
междворовая территория по просп. Гамидова, 12,
12а, ул. Братьев Нурбагандовых, 51

междворовая территория по просп. Гамидова, 20

междворовая территория по ул. Гагарина, 84

междворовая территория по ул. О. Кошевого, 37,
ул. Гагарина, 82

междворовая территория по ул. Ю. Акаева, 7а

междворовая территория по ул. А. Исмаилова, 46,
4в

междворовая территория по ул. Батырая, 132

междворовая территория по ул. Коркмасова, 3

междворовая территория по ул. Абдулхамида

Юсупова, 29 (Хуршилова, 9)

междворовая территория по ул. М. Гаджиева, 97,
97а, 99, 101, ул. Маршала Жукова, 10

междворовая территория по ул. Каммаева, 2а

междворовая территория по ул. Братьев

Нурбагандовых, 26

пешеходные зоны по ул. И. Шамиля (от

ул. Капиева до ул. Мичурина)

пешеходные зоны по ул. И. Шамиля (от д. 17 до

д. 25 в мкр-не «Дружба»)

междворовая территория в мкр-не «Дружба»,

Д. 2, д. 56

междворовая территория по ул. Чкалова, 23

городской парк по ул. Ленина, 176

ул. Калугского (от федеральной трассы «Кавказ»

до просп. Сталина)

МБДОУ № 7 «Солнышко» (1-й этап от

ул. Одоевского до ул. Некрасова)

ул. Леваневского

сквер по ул. 345 ДСД (от пр. Агасиева до

ул. Г. Гасанова)

Городской округ «город

Избер0аш» (6)

Городской округ «город Каспийск»

(8)

Городской округ

Кизилюрт» (5)

сквер по ул. Ю. Гагарина (от ул. К. Мамедбекова

до ул. С. Курбанова)

междворовая территория по ул. Далгата, 1а

междворовая территория по ул. Оскара, 8

междворовая территория по ул. Гагарина, 25, 25а,
Шахбазова, 62

междворовая территория по ул. Свердлова, 14а

сквер по ул. Буйнакского, 111п

сквер по пр. Ленина, 1п

сквер по ул. Маяковского, 108п

междворовая территория по ул. Буйнакского,

103/1

междворовая территория по ул. Буйнакского,

105/1

междвороваятерриторияпо ул. Маяковского,14

г. Каспийск, территория, прилегающая к стелле

«Памяти пограничников, членов их семей и

гражданских лиц, трагически погибших 16ноября
1996 года»

сквер по ул. 3. Батманова, Зв

бульвар по ул. Ленина, ЗЗг

междворовая территория по ул. Халилова, 46

междворовая территория по ул. Халилова, 34, 36

междворовая территория по ул. Байрамова, 27,
29а, 296

междвороваятерриторияпо ул. Ленина, 56

«город г. Кизилюрт, пешеходная зона вдоль проезда 2

г. Кизилюрт, сквер «Сад памяти»

ул. Гагарина, 72, 74, 76, 76а, ул. Г. Цадаса, 816

междворовая территория по ул. Г. Цадаса, 42а,

60, 62, 64

междворовая территория по ул. Г. Цадаса, 55, 57

1 2 3
8. Городской округ «город Кизляр» территория памятника 250-летию основания

(6) крепости «Кизляр» в парке им. Петра I по

ул. Ленина, 10а

Сквер героев по ул. 40 лет Дагестана, 8г

сквер «Привокзальный», пл. Привокзальная, 11

междворовая территория по ул. 40 лет Дагестана,

16, 20

междвороваятерриторияпо ул. 40 лет Дагестана,

10

междвороваятерриторияпо ул. Махачкалинская,

6

9. Городской округ «город Хасавюрт» пешеходная зона ул. Имама Шамиля от д. 159
(6) до д. 151

бульвар по ул. Абубакарова (от ул.

Тотурбиева до ул. Магидова)

ул. Громаковского (от ул. Бамовская до

ул. Громаковского, проезд 1)

пешеходная зона по ул. Имама Шамиля от

д. 160 до д. 150

пешеходная зона ул. Имама Шамиля (от

д. 149 до д. 143

аллея по ул. Громаковского (от

. ул. Громаковского, проезд 2 до

ул. Могилевской)

10. Городской округ «город Южно- плопцадь им. Имама Шамиля, ул. Толстого, 1в

Сухокумск» (1)

ИТОГО по городам: 62

11. Муниципальный район «Агульский с. Тпиг, парковая зона ул. Багар, 34
район» (1)

12. Муниципальный

«Акушинский район» (1)
район с. Муги, сквер «Сад памяти»

13. Муниципальный район «Ахвахский с. Карата, игровая зона по ул. Эшхинская, 10а

район» (1)

1 2 3
14. Муниципальный район «Ахтынский с. Ахты, парковая зона по ул. Ахцахской, 4

район» (2)
с. Ахты, парковая зона по ул. Герейханова, 86

15. Муниципальный район «Ботлихский с. Гагатли, сквер по ул. Центральной, 50в

район» (3)

с. Годобери, сквер по ул. Дибиргаджи

Магомедова, 466
с. Алак, сквер по ул. Минеральной,32а

16. Муниципальный район «Буйнакский с. Нижний Дженгутай, сквер по ул. Батдалова,

район» (2) 42
с. Нижний Дженгутай, сквер по ул. Батдалова,

42/1

17. Муниципальный

«Гергебильский район» (1)
район с. Кикуни, ул. Абдулазиза Османова, 33

18. Муниципальный район «Гунибский

район» (2)

19. Муниципальный район

«Дахадаевский район» (2)

20. Муниципальный район

«Докузпаринский район» (1)

21. Муниципальный район

«Казбековский район» (4)

22. Муниципальный район

«Карабудахкентский район» (5)

с. Гонода, парковая зона по ул. Гунаша

Хана, 9а

с. Мегеб, ул. М. Гаджиева, 86г

с. Уркарах, сквер по ул. Школьной, 3

с. Зильбачи, парковая зона по ул. Школьной, 34

с. Усухчай, благоустройство территории вокруг

водоема, ул. Муталибова, 13а

с. Ленинаул, парковая зона по ул. X. Нурадилова,
2а

с. Ленинаул, парковая зона по ул. X. Нурадилова,
26

с. Ленинаул,парковаязона по ул. X. Нурадилова,
2в

с. Инчха, сквер по ул. Сайда Афанди, 20г

с. Карабудахкент, сквер по улице Ирчи Казака

с. Манаскент, сквер по ул. Буйнакского, 4

пгт Манас, сквер по ул. Свердлова, 1а

с. Губден, сквер по ул. Магомедова, 11а

с. Зеленоморск, сквер по ул. Мира, 3

1 2
23. Муниципальный район «Кайтагский

район» (2)

24. Муниципальный район

«Каякентский район» (2)

25. Муниципальный район

«Кизилюртовский район» (10)

26. Муниципальный район

«Кизлярский район» (5)

27. Муниципальный район

«Левашинский район» (1)

28. Муниципальный район

«Магарамкентский район» (2)

с. Маджалис, площадка для занятия спортом по

ул. 8 Марта, 46а

с. Маджалис, площадка для занятия спортом по

ул. 8 Марта, 466

с. Новокаякент, парковая зона по

ул. У. Джабраиловой, 36а

с. Первомайское, парковая зона по

ул. Учабулакская, 47

с. Новый Чиркей, парковая зона по ул. Сайда

Афанди, 3

с. Новый Чиркей, парковая зона по ул. Сайда

Афанди, 5

с. Новый Чиркей, парковая зона по ул. Сайда

Афанди, 7

с. Акнада, сквер по ул. Центральной, 4д

с. Нечаевка, аллея по ул. Гагарина, 26

с. Нечаевка, аллея по ул. Имама Газимагомеда, 2а

с. Нечаевка, аллея по ул. Абубакарова, 2

с. Миатли, парковая зона по ул. Салатавской, 13

с. Манапкала, аллея по ул. Мирзабека Алхасова,

1

с. Манапкала, аллея по ул. Мирзабека Алхасова,

3

с. Аверьяновка, сквер по ул. Пархоменко, 73

с. Черняевка, сквер по ул. Озерной, 2а

с. им. Жданова, сквер по ул. Короткой, 23/4

с. Юбилейное, парковая зона по ул. Виноградной,

19

с. Южный, сквер по ул. Лермонтова,70а

с. Леваши, аллея по ул. Зульпукарова Баганда

Гаджиевича,40

с. Оружба, парковая зона по ул. Магомеда

Ярагского,18

29. Муниципальный район

«Ногайский район» (1)

30. Муниципальный район

«Сергокалинский район» (1)

31. Муниципальный район

«Сулейман-Стальский район» (3)

32. Муниципальный район

«Табасаранский район» (1)

33. Муниципальный район

«Тарумовский район» (2)

34. Муниципальный район

«Унцукульский район» (1)

35. Муниципальный район

«Хасавюртовский район» (10)

с. Кабир-Казмаляр, парковая зона по ул. Дружбы,

21

с. Терекли-Мектеб,сквер по ул. МЖС, 25/1

с. Мюрего, сквер по ул. Совхозной, 104з

с. Касумкент, сквер по ул. Т. Хрюгского, 16

с. Касумкент, аллея по ул. Сулеймана Стальского,

15а

с. Ашага-Стал, сквер по ул. Музейная, 16

с. Кужник, сквер по ул. Кужникской, 68

с. Тарумовка, «Парк ветеранов» по ул.

Горячеводской, 1д

с. Таловка, ул. Больничная, 36

пгт Шамилькала, парковая зона по ул. Мусы

Балаханского, 6а

с. Карланюрт, парковая зона по ул. Джумагулова,

79а

с. Карланюрт, парковая зона по ул. Джумагулова,

796

с. Новососитли, парковая зона по ул.

Центральной,30

с. Новососитли, парковая зона по ул.

Центральной, 30а

с. Октябрьское, парковая зона по ул. Центральной,

62

с. Октябрьское,парковаязона по ул. Центральной,

62а

с. Аджимажагатюрт,парковаязона по ул. Мира,

За

с. Аджимажагатюрт,парковаязона по ул. Мира,

36

с. Шагада, парковаязона по ул. Главной,32а

с. Шагада, парковая зона по ул. Главной, 326

36. Муниципальный район «Хунзахский с. Хунзах, парковая зона по ул. Хизри Далгатова,

район» (1) 1а

37. Муниципальный район

«Цумадинский район» (2)

ИТОГО по районам

ВСЕГО

с. Хуштада, парковая зона по ул. Центральной, 62

с. Тинди, парковая зона по

ул. Гаджимагомедова, 48/1

69

131».

3. Приложение к Правилам предоставления и распределения

субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам

муниципальных образований Республики Дагестан на создание

комфортной городской среды в муниципальных образованиях -
победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания

комфортной городской среды (приложение № 3 к государственной

программе Республики Дагестан») изложить в следующей редакции:

«АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

объектов (проектов) - победителей Всероссийского

конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды

в малых городах и исторических поселениях Республики Дагестан,

реализуемых в 2025 году

№

п/п

Наименование муниципального

образования

Наименование проекта (объекта)

1 2 3

1- Городской округ «город Сердце старого города. Концепция

Буйнакск» благоустройства Центральной городской
площади и прилегающих озелененных

территорий

2. Городской округ «город Кизлярское подворье: благоустройство

Кизляр» центральных улиц города

10

3. Городской округ «город Начало Дербента: Природно-

Дербент» исторический парк «Сосновый бор»

ИТОГО: 3».